
Nº 219, segunda-feira, 11 de novembro de 2013 175ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013111100175

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSPETORIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2013 - UASG 170269

Nº Processo: 10588000021201358 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviço de elaboração de Plano de Prevenção e Proteção
Contra Incêndios (PPCI), obtenção do Certificado de Conformidade
do Corpo de Bombeiros e a elaboração do Projeto Básico de Ade-
quação das Instalações de Incêndio para o prédio-sede da Inspetoria
da Receita Federal do Brasil de Porto Alegre/RS. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 11/11/2013 de 09h00 às 11h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Av. Sepulveda, 53 Centro Histórico - PORTO ALE-
GRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2013 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 22/11/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE HENRIQUE SALATTI SCHITZ
Chefe da Sapol

(SIDEC - 08/11/2013) 170010-00001-2013NE000001

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS

REGIONAL FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2873/2013 - UASG 803030

Nº Processo: 19865000242013-40 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa de engenharia especializada em fornecimento e
instalação de exaustores eólicos para renovação do ar na copa e
banheiros do bloco principal da sede do SERPRO Fortaleza. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 11/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Av.pontes Vieira n 832 - Sao Joao do
Tauape FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de
11/11/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 22/11/2013 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

JOSUE GOMES TAVARES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2013) 803030-17205-2013NE800315

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 2762/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 19865000242013-40. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa de engenharia para fornecimento e instalação de exaustores
eólicos e captadores de ar, conforme especificações constantes do
Anexo I e plantas do Edital.

JOSUE GOMES TAVARES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2013) 803030-17205-2013NE800315

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL Nº 13/2013

O Coordenador da Coordenação de Planejamento e Análise
Técnica da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo SUSEP nº
15414.004883/2010-12, INTIMA o corretor LEONARDO GAZZOL-
LI, CPF nº 274.339.878-78, Registro SUSEP nº 10.0486698, que se
encontra em local incerto e não sabido, a alegar o que entender, a
bem de seus direitos, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) dias, contados a
partir da publicação deste Edital, nos termos do art. 107 e inciso IV,
art. 109 da Resolução CNSP nº 243, de 2011, em face da DE-
NÚNCIA de receber valores do segurado e não repassar à seguradora,
formulada por SOLANGE MONTEIRO DE MOURA, CPF
285.297.008-21, e ALLIANZ SEGUROS S.A., CNPJ
61.573.796/0001-65, sob pena de os fatos narrados no processo em
referência serem julgados sem as referidas alegações, ficando desde já
NOTIFICADA de que, acolhidas as razões da denúncia, estará sujeita
à penalidade de CANCELAMENTO DE REGISTRO, prevista no
inciso II do art. 42 da Resolução CNSP nº 60/01, por infração ao
disposto no art. 15 da Lei nº 4.594/64 c/c arts. 24 e 25 da Circular
SUSEP nº 127/2000, não tendo sido apuradas reincidências em Pro-
cessos SUSEP transitado em julgado. Ressaltamos ainda que foram
observadas circunstâncias agravantes nos termos do inciso III do art.
52 da Resolução CNSP nº 60/2001. Informo, por oportuno, que o
processo em epígrafe se encontra à sua disposição na sede da SUSEP,
à Av. Presidente Vargas, nº 730 - Centro, na cidade do Rio de
Janeiro/RJ, no horário das 9h30min às 16h30min, onde Vossa Se-
nhoria poderá obter vistas, bem como retirar cópia dos autos.

JORGE AZEVEDO

EDITAL No- 26/2013

O Coordenador da Coordenação de Supervisão Direta 3 da
Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta do processo SUSEP nº
15414.002297/2013-86, INTIMA a ASSORCEL - ASSOCIAÇÃO

DAS EMPRESAS DE TELECOMUNICAÇÕES, inscrita no CNPJ
sob o nº 09.148.764/0001-01, na qualidade de agente responsável e o
Senhor Marcio Francis Almeida Santos, CPF nº 040.779.556-10, na
qualidade de agente solidário, que se encontram em local incerto e
não sabido, a alegar o que entender, a bem de seus direitos, no
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, contados a partir da data de pu-
blicação deste Edital, sob pena dos fatos serem julgados sem as
referidas alegações em face da REPRESENTAÇÃO SUSEP/DI-
FIS/CGFIS/COSU3 Nº 92/13, lavrada em decorrência da infração ao
Parágrafo Único do Art. 757 do Código Civil c/c Arts. 24 e 113 do
Decreto Lei nº 73/1966, passível da aplicação da penalidade prevista
no Art. 113 do Decreto Lei nº 73/1966 c/c o Art. 8º, da Resolução
CNSP nº 60/2001, mantido pelo Art. 17 da Resolução CNSP nº
243/2011. Informa, ainda, que a solicitação de vistas e de cópias
poderá ser requerida à SUSEP na Divisão de Atendimento ao Público
- DIATE, situada à Avenida Presidente Vargas, nº 730 / subsolo,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, no horário de 09h30min às 16h30min, ou
pelo endereço eletrônico diate.vistas@susep.gov.br.

ANDRE BELÉM FERREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 30, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

O Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Julgamentos
da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta dos Processos Admi-
nistrativos Sancionadores abaixo relacionados, uma vez frustrada a
intimação postal, caracterizado assim estarem os intimados pelo pre-
sente edital em lugar ignorado ou incerto, em observância ao disposto
no art.128 da Resolução CNSP nº 243 de 2011,

INTIMA a Sociedade ANCOMAR CORRETORA E AD-
MINISTRADORA LTDA, CNPJ 039.174.933/0001-30, a conhecer o
Termo de Julgamento SUSEP/DIFIS/CGJUL/Nº 450/2013 de
31/5/2013 contido nos autos do Processo SUSEP nº
15414.003686/2011-67 que julgou SUBSISTENTE a REPRESEN-
TAÇÃO lavrada pela Coordenação Geral de Fiscalização Direta, dei-
xando de ser aplicada a sanção proposta, por reconhecer que uma
RECOMENDAÇÃO atende ao objetivo da regulação setorial. Fica,
assim, NOTIFICADA para conhecimento do inteiro teor do termo de
julgamento supra referido, bem como de seu direito de interpor re-
curso ao Conselho de Recursos do Sistema Nacional de Seguros
Privados, de Previdência Privada Aberta e de Capitalização -
CRSNSP, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação
deste Edital.

INTIMA a Sociedade TÉCNICA CORRETORA DE SEGU-
ROS LTDA, CNPJ 95.828.703/0001-19, a conhecer o Termo de Jul-
gamento SUSEP/DIFIS/CGJUL/Nº 798/2013 de 21/10/2013 contido
nos autos do Processo SUSEP nº 15414.000847/2012-41que julgou
SUBSISTENTE a REPRESENTAÇÃO lavrada pela Coordenação
Geral de Fiscalização Direta, deixando de ser aplicada a sanção pro-
posta, por reconhecer que uma RECOMENDAÇÃO atende ao ob-
jetivo da regulação setorial. Fica, assim, NOTIFICADA para co-
nhecimento do inteiro teor do termo de julgamento supra referido,
bem como de seu direito de interpor recurso ao Conselho de Recursos
do Sistema Nacional de Seguros Privados, de Previdência Privada
Aberta e de Capitalização - CRSNSP, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da publicação deste Edital.

INTIMA a Senhora MÁRCIA VIEIRA DA CUNHA, CPF
342.113.301-87, a conhecer o Termo de Julgamento SUSEP/DI-
FIS/CGJUL/Nº 502/2013 de 4/6/2013 contido nos autos do Processo
SUSEP nº 15414.003902/2011-74 que julgou SUBSISTENTE a RE-
PRESENTAÇÃO lavrada pela Coordenação Geral de Fiscalização
Direta, deixando de ser aplicada a sanção proposta, por reconhecer
que uma RECOMENDAÇÃO atende ao objetivo da regulação se-
torial. Fica, assim, NOTIFICADA para conhecimento do inteiro teor
do termo de julgamento supra referido, bem como de seu direito de
interpor recurso ao Conselho de Recursos do Sistema Nacional de
Seguros Privados, de Previdência Privada Aberta e de Capitalização -

CRSNSP, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da pu-
blicação deste Edital.

INTIMA o Senhor CESAR RODRIGUES MACHADO, CPF
486.886.300-20, a conhecer o Termo de Julgamento SUSEP/DI-
FIS/CGJUL/Nº 469/2013 de 3/6/2013 contido nos autos do Processo
SUSEP nº 15414.003434/2011-38 que julgou SUBSISTENTE a RE-
PRESENTAÇÃO lavrada pela Coordenação Geral de Fiscalização
Direta, deixando de ser aplicada a sanção proposta, por reconhecer
que uma RECOMENDAÇÃO atende ao objetivo da regulação se-
torial. Fica, assim, NOTIFICADO para conhecimento do inteiro teor
do termo de julgamento supra referido, bem como de seu direito de
interpor recurso ao Conselho de Recursos do Sistema Nacional de
Seguros Privados, de Previdência Privada Aberta e de Capitalização -

CRSNSP, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da pu-
blicação deste Edital.

NTIMA a Sociedade TAURUS CORRETORA DE SEGU-
ROS LTDA S/S - EPP, CNPJ 00.697.607/0001-72, a conhecer o
Termo de Julgamento SUSEP/DIFIS/CGJUL/Nº 564/2013 de
28/6/2013 contido nos autos do Processo SUSEP nº
15414.002659/2011-77 que julgou SUBSISTENTE a REPRESEN-
TAÇÃO lavrada pela Coordenação Geral de Fiscalização Direta, dei-
xando de ser aplicada a sanção proposta, por reconhecer que uma
RECOMENDAÇÃO atende ao objetivo da regulação setorial. Fica,
assim, NOTIFICADA para conhecimento do inteiro teor do termo de
julgamento supra referido, bem como de seu direito de interpor re-
curso ao Conselho de Recursos do Sistema Nacional de Seguros
Privados, de Previdência Privada Aberta e de Capitalização -
CRSNSP, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação
deste Edital.

Nos termos da Resolução CNSP nº 243 de 2011, ficam assim
intimados para todos os fins de direito, informando ainda que a vista
e cópia dos autos poderão ser solicitadas à Divisão de Atendimento
ao Público - DIATE - na sede desta Autarquia, situada na Av. Pre-
sidente Vargas, 730, Centro, Rio de Janeiro, RJ, no horário das 9h30
às 16h30 ou pelo email diate.vistas@susep.gov.br.

LUIS FERNANDO BARROSO PILLAR

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013
UASG 530001

Número do Contrato: 58/2012.
No- Processo: 59000000289201251.
PREGÃO SRP No- 22/2012. Contratante: MINISTERIO DA INTE-
GRACAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 00831964000181. Contra-
tado : H PRINT REPROGRAFIA E AUTOMACAO DEESCRITO-
RIO LTDA. Objeto: A) A prorrogação do prazo de vigência do
Contrato Administrativo nº58/2012-MI e; B) A alteração da Cláusula
Décima do Contrato Administrativo nº58/2012-MI, para substituir a
previsão de repactuação pela previsão de reajuste contratual. Fun-
damento Legal: Lei 10.520/2002 e demais legislações correlatas. Vi-
gência: 16/11/2013 a 15/11/2014. Data de Assinatura: 08/11/2013.

(SICON - 08/11/2013) 530001-00001-2013NE800080

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2013
UASG 530001

Número do Contrato: 3/2012.
No- Processo: 59000001034201125.
PREGÃO SISPP No- 24/2011. Contratante: MINISTERIO DA IN-
TEGRACAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 76535764000143. Con-
tratado : OI S.A. -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº03/2012-MI. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e de-
mais legislações correlatas. Vigência: 27/11/2013 a 26/11/2014. Data
de Assinatura: 08/11/2013.

(SICON - 08/11/2013) 530001-00001-2013NE800080

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 42/2013

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 06/11/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Solução capaz de dar suporte ao processo de gerenciamento de
informações e conhecimento, composta por software aplicativo que
através de suas funcionalidades proporcione a modernização do mo-
delo de compartilhamento e gestão de informações e conhecimentos
entre as diversas Unidades do Ministério, seus órgãos vinculados e
seus usuários, conforme especificações e requisitos do Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 11/11/2013
das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h30. Endereço: Sgan 906, Módulo
F, Bloco A, Edifício Celso Furtado Asa Norte - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2013, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO SERGIO BOMFIM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 08/11/2013) 530001-00001-2013NE800080

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA No- 44/2013

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Fran-
cisco e do Parnaíba, Codevasf, comunica aos interessados no Edital
44/2013, que tem por objeto os serviços especializados de apoio às
ações de garantia da regularidade ambiental dos empreendimentos da
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco, Co-
devasf, sendo considerado vencedor o consórcio formado pelas em-
presas ARCADIS LOGOS S/A e AGRAR CONSULTORIA E ES-
TUDOS TÉCNICOS S/C LTDA, com o valor global de R$
16.483.313,13(dezesseis milhões, quatrocentos e oitenta e três mil,
trezentos e treze reais e treze centavos).

(SIDEC - 08/11/2013) 195006-11201-2013NE700021

CONCORRÊNCIA No- 59/2013

A CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - Comunica aos interessados no
Edital 53/13 - Concorrência - Menor Preço, que tem por objeto
execução das obras e serviços nescessários para a perfuração e ins-
talaçãode 241(Duzentos e quarenta e um) poços novos e instalação de
78(Setenta e oito) poços tubulares existentes, em municípios sob a
jurisdição da 2ª e da 6ª Superintendências Regionais da Codevasf, no
estado da Bahia, distribuidos em 02(dois) lotes, que considerou ven-

Ministério da Integração Nacional
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-11T06:01:18-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




